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A székesfejérvári kath. körök 
közgyűlése.

E g y  á j határkőhöz értünk. A zon hét 
esztendő alatt, a m ióta a  fejérvári kath. 
körök m egalakultak, hatalmas és áldásos 
intézm énynyé iejlödtek. N em  politikát keres 
a kath. K ör , hanem a társadalm i életet 
óhajtja felfrissíteni a kétezer éves katoli- 
czizmus diplom át nyert elveivel akkor, a 
m időn minden oldalról m egindult az áram
lat arra, h og y  az egyes em bert és az egész 
társadalmat egy iugadozó uj alap gyenge 
pilléreire építsék. H ogy  m it tettek a fejér- 
vári kath. K orok , nem akarjuk bírálat 
tárgyává tenni, de h ogy  a nem es buzgói- 
kodás fönn és lenn egyaránt m eg van, 
láttuk és tapasztaltuk A z  elnöki m egnyitó, 
a titkári jelentés egyaránt b ízom  itják, hogy 
igazi erők  buzgulkodnak, a m egjelent tagok 
és érdek lődők  ni.g ) szám a ped ig  arra enged 
következtetni, hogy az eszm e nagyobb és 
erősebb hullám okat ver és jó ték on y  hatását 
mindenütt érezteti. A  k özgyű lés lefolyását, 
a m elyet Streit F eren cz pápai káplán szent 
m iséje előzött m eg, a k övetk ezőkben  a d ju k :

Gremsperger István apátkanonok beszéde: 
Tisztelt közgyűlés!

Minthogy egyházi elnökünk nsgos főtiszt. 
Károly János nagyprépost ur a múlt év fo
lyamán szembaja miatt a K ör elnökségéről 
lemondott, világi elnökünk, Méltóságos iíju 
Zichy János gróf ur pedig elfoglaltsága miatt 
ma itt meg nem jelenhetett: reám hárult a 
megtisztelő feladat, hogy Önöket itt ma Jézus 
nevében üdvözöljem s a közgyűlés lefolyását 
vezessem! A  m ily szerencsémnek tartanám más 
körülmények között e tekintély és szép számú 
gyülekezetben elnökölni; most azonban e feladat 
nekem nagyon terhes s igen fájdalmas húrokat 
érint szivemben. Nem csak azért, hogy nem 
tisztelhetjük körünkben elnökeinket; nem csak 
azért, hogy nem üdvözölhetjük itt ma azon 
illusztris, fényes vendégeket, kik itt annyiszor 
megjelentek; ha mindezek itt volnának is—  nincs, 
nem lehet itt egy, a ki nélkül úgy jöttünk ma 
mint midőn a friss betakart sírtól térnek vissza 
a neveletlen árvák a gyász házba, s szótalanul 
néznek egymásra. Ez a néma hallgató érthe* 
töleg azt kérdi: „Mi lesz most velünk11?! . •

T. közgyűlés! Nincs itt —- s nem lehet 
itt a Kath. Köröknek ez egyházmegyében meg
teremtője, buzgó terjesztője — Istenben boldo
gult püspökünk! Ö volt az, a ki prófétai 
lélekkel látta, hogy a kath. öntudat és szellem 
ébresztésére, ezáltal az egyház, a haza s a 
társadalmi jólét felvirágoztatására, a vallásos 
társulatok a ezek közt a kath. körök leghatal- 
masabb-tényezök, s mi, a kik atyai tanácsát, 
apostoli lelkesítő szavait megértve, a körbe 
beléptünk, most öt nélkülözni kényszerülünk. 
Sírja felett aggódva kérdezzük: mi lesz ve
lünk ? ! Ha a nap lenyugszik, feltűnnek a 
milliárd és milliárd, többé-kevésbé ragyogó 
csillagok, de váljon pótolják-e ezek a fényes 
csillagok a tnap éltető melegét, világitó suga
rait? . . .  És mégis t. közgyűlés mi az Isten 
akaratján megnyugszunk, mi tudjuk, hogy á

sírba szálló 1Jst csak köntöse a léleknek s ha a 
boríték elhajnvad is, a lélek, a szellem fenma- 
r&d. — Igen Jaz ö szelleme fennmarad közöttünk, 
mi az ö szelemét a fjiath. egyletek ápolását 
terjeszteni, ^ápolni fogjuk, ápolni lógjuk az 
általa elvetett gyenge^ plántát, ínért boldogult 
utolsó pillanataiban erre k^rt bennünket; 
ápolni, terjeszteni fogjuk a kath. kÖ.Öket s 
egyleteket,*inert belátjuk, hogy; ezek a kath. 
szellem felvirágoztatására, a haza s társadalom 
jólétének előmozdítására szükséges. Hogy ez 
év lefolyásában mit tettek a szfejérvári körök 
e szellem ápolására, a titkári jelentésből érte
sülni fognak, melynek szives meghallgatására 
kérem önöket. Ezzel a közgyűlést megnyitom.

Minek fűzzünk hozzá kommentárt. Ki nem 
látja, hogy egy igaz és őszinte lélek magasztos 
vallomása ez, azok a könnyek, a melyek hallga
tóinak szeméből csillogtak, az a zajos éljenzés, 
mely Gremsperger István szavait követte, eléggé 
megmagyarázzák, hogy szívből jött beszéd s az 
igaz szivekbe mindenütt utat és őszinte vissz
hangot keltett. Utána Dornis István hitoktató 
olvasta fel titkári jelentését, a melyet érdekes
ségénél és általános hatást keltő eszméinél 
fogva szintén szószerint közlünk:

Nagyságos és Fötisztelendö Elnök Ur!
Mélyen Tisztelt K özgyűlés!

Mark Aurél római császai napjaiban a 
római légiók a mai Bécs vi* ékén harezot 
álltak a marcomannok ellen. F olyt a harcz 
napestig nagy hévvel-tüzze) A harezosok 
mindkét részről oly sűrűn állottak, hogy akik 
sebet kaptak, olyanok is, a*úk már meg is 
haltak, nem eshettek a földre, s :gy  történt, 
hogy a harezolók tömör soraiban tömegestül 
sebesültek és halottak még állva torlódtak 
előre.

Hány ily  sebesült, hány ily  halott van 
ma az anyaszentegyház táborában?!

M. T. K. Ez a régi történet támadt fel 
újra emlékemben, 9 ei. a gondolat lebegett 
előttem akkor, midőn a székesíejérvóri kath. 
kör mai közgyűlésén felolvasandó titkári jelen
tésem megírásához hozzáfogtam.

Miért vagyunk mi katholikusok oly_ sze
rények, o ly  bátortalanok, o ly  gyengék, kiknek 
hegyre épített városnak kellene lennünk ? Miért 
teszünk mi o ly  keveset, mi kiknek feladatunk oly 
tokát, o ly  nagyot művelni ? ! Miért, hogyha 
teszünk is valami szépet, hasznosat, nemeset: 
miért agyonhaligattatás a mi osztályrészünk ?! 
Mivé lehetnénk, ha nem volnánk Mark Aurél 
serege ! ha mindazok, kik minden érdemükön 
kívül azon szerencsében részesültek, hogy az ' 
anyaszentegyház kebelén növekedhettek, meg
értenék, felhasználnák a kegyelmet, melynek 
osztályosai, megfontolnák, teljesítenék köteles
ségeiket, mit tőlük Isten elvár, kamatoztatnák 
a girát, mely reájuk bízatott! Vagy azt hisz- 
szük, hogy kívülünk van a baj gyökere? Csak 
nem hisszük el, nogy az egyház elaggott, hogy 
az Isten Fiának tanítása elveszítette erejét, 
befolyását az emberiségre?’ A z emberiség leg
nagyobb szellemei, még az ellenség táborából 
is, meghódolnak e világot mozgató erő előtt, a 
mi a saját gyengeségünkért, a saját tehetetlen
ségünkért Krisztus jegyesét, az egyházat akar
juk felelőssé tenni ? Vagy nem mi vagyunk a 
gyengék, a sebesültek, a betegek, a haldoklók? 
Hol van bennünk a vértanuk elszántsága, mely 
elvérezni kész egyháza igazaiért? Hol van 
bennünk, magunkban, a kath. kör tagjaiban a

hitvallók bátorsága? Nem akarok épen szoros 
értelemben vett világtörténelmi példára hivat
kozni ; — de hányán mernénk ma elmondani 
azt, amit megyénk egy nagynevű mágnása, b. 
e. Cziráky János gróf mondott az lS43-iki 
országgyűlésen: „Gróf T. L. úrral mindenben 
szívesen egyetérteni kész vagvok, egyben soha, 
hogy kathohkus lenni megszűnjek.*

Pedig ha valaha, úgy ma van szükségünk 
ily  lelkületre; az idő tettre int, a kor, melyben 
élünk, munkára sarkal bennünket; cselekednünk 
kell, hacsak azt nem akarjuk, hogy a jövő 
viharai oldott kéve módjára, szétszórva talál
janak bennünket.

Az elmúlt XIX. század hitetlensége a 
szellemi harezot vette át örökségképen elődjétől, 
melyet évtizedeken át nagy hévvel folytatott 
legnagyobb ellensége, a katholikus egyház 
ellen. Ez a harcz eredménytelen maradt; a 
Teremtöje ellen fellázadt nagyhangú bár, de 
gyarló emberi elme támadásai ártalmatlanul 
pattantak le az isteni alkotás sziklafaláról. 
Más fegyverre, másfajta támadásra volt szük
ség, a durva erőszak, a „vis major*1 fegyvereire, 
leplezetlen küzdelemre az ellen, k t ősatyja 
szavai szerint „ki kell irtani.“ Ez a munka 
foly napjainkban; ezt az irányt, ezt a törekvést 
világítja be a XX. század derengő fénye. 
Európaszerte halljuk, különösen nyugaton a 
fegyverek csattogását, a harezizajt, s a tompa 
ütések, melyektől immár e kolostor megszentelt 
falai is visszhangzanak, jelzik, hogy nálunk is 
készül valami.

Hét évvel ezelőtt, mikor a magyar hatholi- 
czizmus az első hatalmas csapást kiállotta, még 
egészen ifjú lelkem, melynek akkori idealizmusa 
nem bírt az igazság megalázásának, a hazug
ság diadalának gondolatával megbékülni, valami 
magmagyarázhatlan daczos bizalommal csüngött 
a zsoltár szavain : „A  mennyekben lakó kineveti 
őket és az Ur kigunyolja őket.u I ly  hangulat
ban találkoztam egy Krisztus Egyházáért 
lángoló szivü német pappal, kinek gyengülő 
szemei már sok vihart láttak az egyház ellen 
támadni. Szánakozva nézett reám, a megalázás 
napjaiban is bizalommal telt magyar ifjúra, s 
az ö fájdalmas, de Isten akaratán megnyugvó 
hangján csak ezeket mondotta: „Jn Hungária 
nandum finis*  „Magyarországon még nincsen 
vége.u Akkor nem igen értettem e szavakat, 
nem tudtam elképzelni, mi lehet az a még 
nagyobb csapás, az a még súlyosabb meg
próbáltatás, mely a magyar katholicizmusra 
várakozik. Ma már tudom, értem, s azt hiszem, 
mindnyájan tudjuk; érezzük a közelgő vihar 
szelét, mely fenyeget bennünket. S ennek 
daczóra mit teszünk? Semmit, ülünk ölbe tett 
kezekkel, szemléljük az ellen-ég készülődéseit; 
egyházunk iránt hidegen, hitünkben megfogyat
kozva, régi erkölcseinkben meglazulva várjuk a 
nagy harezot, mely már-már itt van, az ajtó
ban. Igaz, joggal mondhatjuk a prófétával: 
„Atyáink vétkeztek és nincsenek többé s mi 
viseljük az ö vétküketu; de  ̂épen ezért kell 
tennünk róla, hogy a hasonlót ne mondhassák 
rólunk utódaink.

Mentsük meg a keresztény társadalmat!
Ez az eszme, ez a gondolat hozta létre 

hazánkban az utolsó évtized folyamán a kath. 
köröket, olvasó egyesületeket, hitel és fogyasz
tási szövetkezeteket, ez létesítette a székesfe
jérvári kath. kört, melynek hatodik közgyűlésére 
ma egyebegyültünk.

Mi a czélunk, mit akarunk, melyek esz-

Mai lapunk 8 oldal.
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közeink, annyiszor elmondottuk, annyiszor 
meghallgattuk, hogy feleslegesnek tartom mindezt 
újra felsorolni. Mentünk-e előr.e, vagy hátra 
felé: népi az én feladatom elbírálni, Ítéljékmeg 
Önök, Uraim! engem könnyen részléhajlóvá 
tehetne az Öröm vagy a fájdalom.

A  fájdalom, a gyász, á szomorúság 
hangja legyen az elsői mely a titkári jelentés 
elején megcsendül, miként a csapás, a veszteség, 
az árvaság érzete az, mely a lefolyt évben a 
szókesfe]érvári egyházmegyét s ebben körünk 
minden tagjának szivét eltöltötte.

Örökre gyászbetükkel lesz feljegyezve a 
kör évkönyvébe az 1900-ik év augusztus jl-ike, 
a>; a nap, melyen felejthetetlen Védnökünknek, 
a magyar püspöki kar díszének, dr. Steiner 
Fiilöp megyés püspöknek nemes lelke Terem- 
tőjéhez költözött. Lesújtott bennünket a fájda
lom, hiszen benne oly sokat, oly nagyon sokat, 
majdnem mindent elvesztettünk. Egyedül, árván 
maradtunk, gyermeki szivünk sajgó fájdalmá
val, melyet nem enyhít más, mint az isteni 
Gondviselésbe vetett rendületlen hitünk, nem 
vígasztal más, mint az az erős tudat, hogy 0  
immár az égben, az Isten trónja előtt a mi 
Védnökünk.

A  szórnom haláleset azonban nemes és 
nagyhorderejű elhatározást érlelt meg a szé- 
kesfrjérv&ri kath. egyesületi élet vezetőiben. 
A  székesfej érvári Központi Kath. egyleti-Ház- 
épitó-Bizottság ERgybuzgalrau alelnöke, Greros- 
perger István apái kanonok Ur Ö Nagysága 
kezdeményezésére elhatározta: hogy a Székes- 
íejérvárott felépítendő Központi Kath. egyleti 
a már két évvel azelőtt, megindított gyűjtést 
nem lankadó lelkesedéssel folytatja, s a házat, 
melynek javára eddig is több, mint 50 100 korona 
gyűlt egybe, a Kör boldogult nagynevű Véd
nökének emlékére fogja felállítani, Így lesz a 
Katii. Kör méltó egykori Védnökéhez s így 
lesz a magyarországi Katii, egyesületi élet 
úttörő bajnokának sirhalnia az az áldott föld, 
mely lus.-ziik, a Kath. egyesüli-!i élet szépséges 
virágait és bőséges gyümölcsét fogja teremni 
az utódok számára.

A nevezett bizottság az (dmúlt év folyamán 
háromszor gy ülésezett, a tagok mindenkor 
buzgó érdeklődése mellett. A  gyűjtés folya
matban van.

Ezek után megkísérlem, M. T. K. a lelte- 
töségik Ilii képét adni a székesfejérvári kath 
körök egy évi működésének. A z adatokat az 
egyes körök titkári jelentéseiből vettem át vál
tozatlanul, beszéljenek azok, számoljanak be 
azok: mily munkásságot fejtett ki, mily ered
ményt ért el minden egyes kör magasztos 
czélja megvalósítása érdekében. A végén ösz- 
szegezbetjnk a hallottakat s a kép. melyet 
nyerni fogunk, hiszem, hogy mindnyájunkat ki 
fog e lé g íte n i .- -----  í

1. A belvárosi kath. körről szólok először, 
erről az érdekes, szerény, sokak által félte- 
értett, még többektől negligált alkotásról. Tag
jainak száma csekély, helyisége sziik, alkal
matlan, melyet naponta 20—30, nyáron néha 
40 ember látogat, könyvtára még mindig nincs, 
a világ keveset tud róla, legfeljebb akkor, ha 
már okvetlenül észre kell venni, vonzó ereje 
semmi. Semmi? Ezt csak az mondhatja, aki 
nem ismeri, aki sohasem látta, aki soha fel 
nem kei este. Aki egyszerű helyiségeiben egy
szer megfordult, aki megismerte, az megszereti, 
gyakrabban felkeresi és szívesen teszi ezt. Mi 
vonzza oda? Fény, csillogás, gazdagság isme
retlen fogalmak abban a három kis szobában, 
aki ott kényelmet keres, annak igényei nagyon 
szerények legyenek. Miben van tehát az a 
vonzerő, mely látogatóit összetartja? Hasonló 
joggal kérdhetném Petőfitől, miért oly kedves 
neki a Kis-Kunság egyhangú, beláthatian ho
mokja, vagy az a dunaparti kis hajlók, melyről 
oly szeretettel énekel. Otthont keres az emberi 
szív , otthont keres m. t. Uraim különösen a 
mai világban a katholikua ember, ki már-már 
nem leli honát e hazában, Mária országában; 
egy kis hajlékot, hol bár társaságban van, még 
sem kell szégyenkeznie vallásos meggyőző
déséért, hol nem mosolyognak jó édes anyjától 
tanult a a világ zaja elöl szive mélyére mene- 
kult gyermeki bitén, hol igaz, őszinte barátság 
és szeretet fogadja a belépőt, az a szeretet, az

i
a barátság, cjnély ifié isten -Méretétéből szívja, 
életejfejétí Kein szág^enlerp bevallani, sőt büsz
kén vallóéi .é’s hangoztatom mindenkor,,hogy ;ez 
a mi kath. bőrünk egyetlen vonzereje. Építendő 
uj hajlékában impozánsabb, fényesebb, bátrabb 
lesz ez a mi kis Hamupipőkénk, kedvesebb 
soha és sehol. Kik látogatják? M ily kérdés! 
Mindenki, világiak és papok, polgári tisztvi
selők és katonák, gazdagok és szegények, eszük 
és kezük munkája után élő emberek, mindenki, 
aki igazi barátságot, valódi szereteket, hami
sítatlan kedélyességet keres. Ezt az érdekes, 
változatos, mozaikazerü képet szemlélheti az, 
ki a délutáni s különösen esti órákban a kör 
helyiségét felkeresi s a jókedv szakadatlan 
megnyilatkozása azonnal megmagyarázza, miért 
kedves ez a kör tagok és vendégek előtt 
egyaránt.

Ez madártávlatból a belvárosi kath. kör 
képe, így folyt le utolsó életéve, melynek ki
emelkedőbb mozzanatait a választmányi ülések, 
társas vacsorák és felolvasások képezték.

A  kör választmánya a lefolyt évben össze
sen 4 ülést tartott, melyeken a kör belső ügyei 
nyertek elintézést a tagok mindenkori részvé
tele és érdeklődése mellett; a társas vacsoráknak 
a jóked volt legbecsesebb fűszerük; s a felolvasó 
estélyeken, mint a megelőző évekbén, úgy az 
idén is a maga teljes erejével lépett a kör a 
nyilvánosság, a nagy közönség elé.

Jól mondotta aminapában egyik helybeli 
sajtó-orgánum, hogy gzékesfejérvámak van, 
bőven van minden jó  szép és nemes iránt érdek
lődő közönsége; hogy ezt a közönséget csak 
összehozni, tömöríteni, lelkét, kedélyét csak 
foglalkoztál ni kell s új életre támad szomorúan 
pangó társaséletünk. Öntudatunk és nagyrabe- 
esiílt vendékeink igaz érdeklődése és kedvező 
ítélete végzett munka król sokkal jobban fel
emel bennünket, semhogy különösen bántana 
az a körülmény, hogy az a hírlap czikkeiben 
egy szóval sem emlékezett meg körünkről. Nem 
hisszük, hogy szándékos volt e hallgatás, inkább 
az a meggyőződésünk, hogy o ly  toliból eredtek 
azon költemények, melynek tulajdonosa előtt 
Székesfej ér vár város társaséletének utolsó öt 
éve ismeretlen, mert ellenkező esetben nem 
kerülhette volna el figyelmét az a körülmény, 
hogy a városunkban létező tanintézetek mellett 
a kath. kör volt, hogy úgy mondjuk, az egyet
len erkölcsi testület, mely bár áldozattal, 
körülményei miatt ritkán, de mégis gondolt 
arra, hogy a város intelligens közönségének 
egy-egy érdeklődéssel várt, és szépen kikerült 
felolvasó estélylyel kedveskedjék.

A múlt közgyűlés óta is két ily  felolvasó 
estélyt rendezett a belvárosi kath. kor. Neve
zetes, hogy úgy mondjam, Uoczkáztatott újítás 
volt, mire a felolvasásokat rendező bizottság 
vállalkozott, midőn e felolvasásokat belépő 
díjjal rendezte. A  nyilvánosságnak tartozom 
annak kijelentésével, hogy e kezdeményezés 
nem a kör kebeléből indult ki. Felolvasó esté
lyeink előkelő közönsége óhajtotta azt, csak 
azért, hogy az ünnepélyek műsorát nyugodtan 
élvezhesse végig, azzal a kényelemmel, melyet 
neki e díszes nagyterem a régi rendezések idején 
állandó túlzsúfoltsága miatt meg nem adhatott. 
Ez a körülmény, s az utóbb rendezett két 
felolvasó estélyen befolyt tekintélyes összegek, 
egyike a házalaphoz esatoltatott, a másik a 
kör által is ünnepelt pagv költő Vörösmarty 
szobra javára küldetett el, mit bizonyít mást, 
mint hogy a kor hivatása magaslatán áll s 
hozzá férkőzött városunk intelligens közönségé
nek szivéhez. Ugyancsak a nagy nyilvánosság 
előtt tartom szükségesnek hangsúlyozni, nem 
magam, de az egész kath. kör nevében, hogy 
ez újítással a kör nincs egészen kibékülve, a 
rendezés ezen módját állandósítani feltétlenül 
nem szándékozik, mert felolvasásaival nem akar 
anyagi előnyt elérni; nemes feladatát egész 
teljességében felfogva felolvasásait, melyeken 
a hasznot az élvezettel köti össze, minél na
gyobb közönség számára óhajtja hozzáférhetővé 
tenni. A  kath. kor csak egy hivatást ismer: az 
egész yáros keresztény labósségának érdeklő
dését maga számára megnyerni és azt megtar
tani, nem önzésből,, egyedül azért, hogy a szép, 
ft jó, a nemes kultuszát ápolja és terjessze, s

ezért, miként a múltban, úgy a jövőben sem 
fog visszariadni az áldozattól kein.

leo lvasású ba n  ^többnyire komoly igaz
ságokat hangoztat, modern fülnek szokatlan, 
talán soíha nem hallott nézeteket, de lázért a 
kath. kört szemréhány|U nem érheti; m|rt hiszen 
nyilvánvaló dolog, hogy a kath*. ’kör netú úszhat 
az árral, a modern századvégi, vagy mondjuk 
immár helyesebben, századelei Ízlés, irodalom, 
világnézet árjával, mert amely pillanatban ezt 
teszi, megszűnt hivatása, megtagadta önmagát, 
méltatlan lett nevéhez, rendeltetéséhez.

A  felolvasásokat rendező bizottság gon
doskodott arról, hogy a komolyság a felolvasás 
keretén túl ne terjedjen, hogy fárasztóvá ne 
váljék, s zeDe-, énekszámokból, szavalatokból 
o ly  élvezetes programmot iparkodott minden 
estélyre összeállítani, hogy hallgatóságával csak
nem teljesen elfeledtette, hogy tutajdonképen 
felolvasásra jött, komoly elveket hallott, keresz
tény nézeteiben erösbödve távozott.

Itt emlékezem meg mindazokról, kik nem 
tekintve az áldozi tót, az időveszteséget és fáradt
ságot, nem tekintve azt, hogy mai nap nyíltan 
bevallott katholikus ügy érdekében tenni, áldo
zatot hozni még mindig nem hálás feladat, 
fényes lefolyású estélyeink sikereit lehetővé 
tették. Első helyen említem e háznak vendég
szerető gazdáját, fötisztelendö Szenczi Győző 
főgymnasinmi Igazgató Urat, kinek hálánk leg
javát tolmácsoljuk ma viszonzásul azt.n* nagy
lelkűségéért, hogy még hajléktalan körünket, a 
mint a megelőző években, úgy ez idén is o ly  
készségesen látta vendégének e fényes teremben 
s igy  lehetővé tette, hogy kath. korunk itt, a 
clairveauxi szent apát rendjének házában járul
hatott hozzá ahhoz a nagy munkához, a keresz
tény társadalom fenséges épületének emeléséhez, 
melynek létrehozásán a nagyérdemű rend min
denkor az elsők között fáradott. —  Tisztelet 
és hálával emlékezem meg Nagyméltóságu Zurna 
Károly altábornagy, kér. paraecsnok Úrról, 
kinek kegyes engedélye folytán estélyeink egyik 
vonzóereje a helybeli houvédzeuekar itt, e terem
ben felléphetett.— S a többiről, a kath. ügy 
igazi lelkes munkásairól mit mondjak? Nem 
kérdeztem meg, de azt hiszem, nagy helyeslését 
érdemiem ki neve elhallgatásával annak a fér
fiúnak, kinek felolvasó estélyeink rendezése körül, 
mint minden évben, úgy az idén is oroszlánrésze 
volt, s akinek buzgóságánál, a székesfejérvári 
kath. egyesületi élet terén szerzett érdemeinél 
csak szerénysége nagyobb; róla 2 elfordított 
szemeim a Múzsák kegyeltjei felé tekint, a két 
Istenáldotta tehetség felé, kiknek fellépése ének 
vagy zenekarunk élén városunkban mindenkor a 
művészet dicsőségét jelenti: majd kath. ügyün
kért lelkesedő hölgyeinket latja, kiknek bájos 
szava közönségünknek annyi élvezetes perczet 
szerzett; végül megpihen egy hangos, lelkes jó= 
kedvű gárdán, melyet a hivatás fárasztó gondjai, 
a család kedves köre, rossz idő mind nem voltak 
képesek visszatartani attól, hogy a legszebb ze
nének, az éneknek s az által sz. ügyünknek 
áldozatokat hozzanak. Annak áldását kérem 
mindnyájukra, kinek dicsőségéért fáradoztak.

Ezek után, ha még megemlítem, hogy a 
kör úgy az augusztus hóban Budapesten meg
tartott kath. nagygyűlésen, mint a kath. körök 
országos szövetsége által november hóban 
rendezett gyűlésen képviseltette magát, elmon
dottam a székesfejérvári belvárosi kath. kor 
egyévi történetét. Oda térek vissza, a honnan 
kiindultam: körünk tagjainak száma csekély 
(110 volt a lefolyt évben), jómaga félreismert, 
szerény, csendben dolgozó, de higyjék el Uraim, 
ez a véznának látszó Istenteremtése nagy 
lesz még, hatalmas, Székesfejér vár társadalmi 
életének egyik legelső mozgatója.

Most fordítsuk figyelmünket M. T. K . pár 
perezre a külvárosi fiókkörök felé, mondhatom, 
megérdemlik ezt a fáradságot. Önzetlen, zaj
talan. reklámnélküli munka képe elevenedik 
meg szemeink eiött, munkáé, m elyről álig vesz 
tudomást a világ, melynek szerény munkásait 
a mindenek Tudójánál kívül alig akarja valaki 
ismerni. S ők mégis fáradozi ák, dolgoznak a 
népért, annak ideiglenes és örök jólétéért,

II. Tagjai számit s íg y  erejét, hatását 
tekint- e első helyen áll á feisfevái’psi káth. 
K o r ,a  Székesfej ér vár felső részén lakó hitbü
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keresztény katholikus polgárok hatalmas tes
tületé. Titkári jelentése a kővetkezőkről számol 
be: Tagjainak száma 382. A  lefolyt évben 15 
uj tag sorakozott a kibontott zászló alá. Ügyeit 
l közgyűlésen  ̂ és 4 választmányi ■ ülésen 
intézte el. Tagjai épülésére, szórakoztatására 8 
lapot és 1 folyóiratot járatott, 14 felolvasást 
tartott, megünnepelte a magyar kereszténység 
9i;0 os évfordulóját. Múlt év február 18-án bált 
rendezett, mely 185 korona 30 fillérrel gyara- 
pitotta a kör vagyonát. Könyvtára, melyre a 
lefolyt évben 29 koronát költött 23 kötettel 
gyarapodott s jelenleg 198 kötetből áll. A 
pénztáros jelentése szerint bevétele volt 877 
korona 31 fillér, kiadása 514 korona 44 fillér, 
pénztári maradványa 1901-re 362 kor. 87 fillér. 
Tisztújító közgyűlését fo lyó  évi január 12-én 
tartotta.

III. Második helyen szerepel 165 rendes 
taggal a vízivárosi kath. Kör, az az eleven, 
hivatása magaslatán álló, lelkes tisztikarral 
biró fiók körünk. Titkári jeientéséséböl meg
tudjuk, hogy az év folyamán 1 közgyűlést és 
4 választmányi ülést tartott. A rendezett lü 
felolvasó estély közül egyet a költőkirály 
Vörösmarty Mihály emlékének szentelt, egy 
másikon a 900-os jubileumot ülte meg kiváló 
ünnepélyességgel. Az orsz. kath. nagygyűlésre 
képviselőt küldött; könyvtára javára, mely 
jelenleg 224 szerző müvéből áll, tánczvigalmat 
rendezett s annak jövedelméből 40 koronát 
fordított uj könyvek beszerzésére. Bevétele a 
lefolyt évben 832 korona 30 fillér, kiadása 52 i 
kor. 8 fill. Pénztári maradványa: 308 korona 
22 fill. volt, mi jó  részben a kör nagyérdemű 
elnökének, nagys. Mayer Károly apátkanonok 
Urnák az érdeme, ki ez évben is 200 koronával 
gyarapította a kor vagyonát. Uj tisztikarát f  
évi január 13-áu választotta.

IV. A  palotavárosi Kath. Kör az 1900-ik 
év végén 161 rendes és öt pártoló tagot szám
lál ; múlt évi közgyűlése óta 4 választmányi 
ülést tartott. Tagjai számára 2 lapot járatott; 
könyvtára 192 műből, összesen 212 kötetből 
áll. Forgalmi száma 734. A  tagok művelődése 
és a kath. hitélet ápolása czéljából 10 felolva
sást és 1 szabad előadást rendezett. Pénztári 
készlete 688 korona, melynek gyarapításához 
nagyban hozzájárult az elmúlt farsangban meg
tartott tánczmulatság. A  tagok kiváló áhítattal 
ünnepelték meg a kör védöszentjének, szt. Jó
zsefnek ünnepét, mikor is tömegesen voltak 
jelen a megtartott sz. misén. Halottak napján 
a kör elhunyt tagjaiért mondatott gyászmisét 
a tagok buzgó részvétele mellett.

V. A  tóvárosi fiók-kör az elmúlt évben 4 
választmányi ülést és 13 felolvasást tartott. 
Tagjainak száma 130, nagyrészt buzgó látoga
tói a körnek s a felolvasó estéknek közülük 
6-an képviselték a kört az augusztusi kath. 
nagygyűlésen. A  kör szolgáltatott 2 sz. misét, 
egyet védöszen tjének, Sz. László királynak 
ünnepén, kinek tiszteletére ünnepélyt is rende
zett, s egyet a kör meghalt tagjaiért. Elhunyt 
nagynevű Föpásztorunk emlékének külön gyász- 
ünnepélylyél adózott. Könyvtára a legnagyobb 
a székesfejérvári kath. körök között, 320 kötet
ből áll, melyet a tagok szorgalmasan olvasnak. 
Gyarapítására a kör a lefolyt évben rendezett 
egy  farsangi mulatságot. Vagyona 642 korona 
96 fillér, melyhez a kör szeretett elnöke ngs. 
Krencz Ignáez kanonok ur 100 koronával járult, 
kiadása 228 kor. 90 fill. Tisztújító közgyűlését 
f. é. január 24-én tartotta, mikor is a kör 
eddigi lelkes, buzgó titkára Nagy József he
lyébe, ki elfoglaltsága miatt kénytelen volt 
sok éven keresztül példás lelkiismerettséggel 
betöltött állásáról lemondani, utóda Angeli 
István hitoktató ur választatott meg egyhan
gúlag a kör titkárává.

A z összes fiók-körök nagy^ buzgóságot 
fejtettek ki a jó  könyvek, jó  újságok s főleg 
jó  naptárok terjesztése körül, mely fáradságnak 
horderejét alig tudjuk eléggé méltányolni, ha 
meggondoljuk, hogy a közmondás, mely szerint 
„aki mit eszik, azzá váliku, különösen szellemi 
tékintetbén igaz s ha látjuk & rombolást, me
lyet a mai lélkiismeretlenül összetákolt, Istent, 
vallást s minden szent érzést lábbal taposó 
sajtó .termékek még teljesen meg nem rontott 
keresztény népünk gyanútlan léikében végeznek.

A z elmondottakban iparkodtam M. T  K 
lehetőleg hű képét adni a ázékesfejérvári kath. 
körök egy évi működésének. Mint látják, a 
munka nagy volt, az eredmény? —  mintha azt 
15 [átnók m®r feltűnni. Székesfejérvár város 
“ rtbü kath. polgársága megértette vezetőit s 
különösen a külvárosokban, mind jóiban és 
jobban tömörül a kitűzött zár-*.ló körül, mind 
jobban és tisztábban látja, miért hasznos, miért 
szükséges ma a kath. kör. A  vallástalanság, 
vagy ha jobban tetszik, bitbözöny, s ennek 
hűséges kísérői az emberi lélek egyensúlyának 
meghibbanása, az ebből eredő elégedetlenség, 
boldogtalanság óriási mértékben terjedt az 
utolsó évtizedekben s ^abyssus obyosum 
invoeatu, a szív mélységes üressége hangosan 
kiált az azt egyedül betölteni képes mélységes 
hit, mélységes szeretet után. Megváltó, Szaba
dító után sóhajt, mint az őskor atyáinak fohászos 
ajkai. Hol van ez a Megváltó, hol találjuk fel 
újra az emberiség szabaditóját ? Ott, a hol az 
emberiség 2000 év előtt megtalálta. Jézusnak 
kell újra születnie, nem Betlehemben, hanem a 
szivekben. Szentsége? A tyűnk X III. Leó pápa 
lelkes hangon szólott hozzánk a letűnt század 
alkonyán, buzdítva, serkentve bennünket, hogy 
Jézusnak, a századok és lelkek királyának sz. 
nevében kezdjük meg az uj századot. Hol kö
vessük Út, az Ú sz. tanítását? Mindenütt és 
mindenben 1 Templomban és f.z utczán, család
ban és a társadalomban, olvasmányainkban, 
szórakozásainkban, kör- és magán-életünkben, 
— mindenütt. 8 erre akar tanítani bennünket 
a kath. Kör, ebben rejlik a kath. Kör missiója. 
Hivő és honpolgári kötelességeinket buzgón, 
lelkiismeretesen teljesíteni, egymást becsülni, 
szeretiii, minden jó  ügy érdekében összetartani, 
művelődni, szórakozni. Istenben és Istenért — 
erre nyújt alkalmat, módot a kath. kör.

Hogy a vezetők lelkesedése nem lankad, 
azt láttuk, érdemes, becsületes a munka, melyet 
végeztek, az áldást reá Istentől várjuk. S ha e 
fáradozás következtében sikerül a kath. körnek 
évenként esak egy lelket kimenteni a közön- 
bÖsség langymeleg mocsarából, melybe oly 
könnyű napjainkban belefulladni, egyetlen kath. 
embert meggyőzni arról, hogy manapság a 
kath. embernek nemcsak imádkoznia, templomba 
járnia, böjtolnie, hanem hitéért tennie, sót úgy 
fordul, szenvedie is ke ll; mondom, ha a kath. 
kör egy évi működésének csak ennyi lesz is 
az eredménye: elmondhatjuk, hogy az Isten 
áldása nem maradt el, a fáradság meg vau 
fizetve. - Ha e munkásság következtében csak 
egyetlen egy kath. ember is megtanul a saját 
lábán járni, a saját eszével gondolkodni, ha 
csak egy  Í9 megszabadul a századvéginek ne
vezett, de valójában istentelen, vallástalan vagy 
közönbös saj’ ó szégyenletes járszalagjáról, 
melyen eddig a liberalizmus, humanizmus, fel
világosodás, türelem s egyéb hangzatos, de 
üres jelszavak nevében talán egy  féléleten ke
resztül nyomorultul vonszolták: a kath. kör 
czélt ért; mert ez az egy ember apostol lesz, 
apostola Jézusnak, apostola mellőzött s már- 
már elfeledett édes anyjának, az Any ászén t- 
egyházuak csaladja, alárendeltjei, baratai, is
merősei körében.

Ha a kath. körben csak egyetlen ember 
megtanulja azt, hogy az élet feladata nem víg
játék, nem komédia, hanem igen komoly dolog; 
ha megtanulja azt, hogjr az embernek folyvást 
ostromolni és leküzdenie kell azt a roppant 
önzést, mely magát a világ középpontjává 
akarná tenni, pedig Isten nélkül csak lwjdoso 
csillag gyanánt kóvályog — szóval, ha a kath. 
kör csak egyetlen tagját lstbn, önmaga és 
czéljának helyes megismerésére vezeti, úgy 
a kath. kör megfelelt hivatásának. Megtette 
kötelességét, mert társadalmi missiót végzett s 
előre lekötetezettjévé tette az uj századot; mert 
ha az áldásos munka ig y  fo ly  tovább az uj 
század végvonaglásában, nem lesz kénytelen 
annyi csalódással, akkora elégedetlenséggel 
visszatekinteni lepergett éveire, akkora féle
lemmel s rettegéssel várni előre a bizonytalan 
jövőbe, mint elődje. . . .  , ,

Ezért folytatjuk mi lankadatlan kitartás
sal a megkezdett munkát. A  kik nem ismernek, 
vádolhatnak bennünket türelmetlenséggel, ^ex- 
clusivitással, reactióval azért, mivel a kéreröeny

társadalom visszaállítása, felvirágoztatása érde
kében önzetlenül, buzgón fáradunk; munkánk 
közben csalódhatunk, elbukhatunk, sírunkat 
belepheti az idő moha, de egy szilárd meg
győződést nem fogunk szívünkből kiölni engedni 
soha s ez a z : hogy, mint az őserdők egykoron 
ledőlt, eltakart czédmsűt, tigy a mi munkánkat 
is kővé változtatja az idő s napfényre jő  az, 
hogy világítson, melegítsen a jövő nemzedéknek

Ezen sziklaszitárd meggyőződéssel aj
kaimon és szivemben köszönöm meg a M. T. 
K.-uek azon kitüntető bizalmát, melylyel két 
évvel ezelőtt csekélységemé* e díszes és fele
lőségterhes állásba helyezte. Erőmben tehetsé
gemben csalódhatott, hisz ez Istennek drága, 
az ő sz. tetszése szerint kiosztott ajándoka, 
e§ J eí; azonban, s ezt nyugodt önérzettel mond
hatom, hoztam magammal ez állásba: jóakara
tot, lelkesedést szent ügyünk iránt s a lefolyt 
két év alatt ébren őrködtem, bogy ez bennem 
meg ne fogyatkozzék. Sikerült-e ez és mennyi
ben, a M. T. K. ítéletére bízom. Most, midőn 
állásomat a M. T. K, rendelkezésére bocsátom 
s jelentésemet befejezem, esak arra kérem 
Unöket m. t  Uraim, legyenek kitartók a mun
kában, melyet elkezdettek. A  mit eddig láttunk 
csak alapvető munka volt, a kath. körök >gazi 
működése még csak ezután kezdődik, mert: „in 
Hungária nonduni íinistí !

A  lelkes éljerzés többször megszakította 
e rokonszenves előadást. Igazságait mélyen 
érezte mindenki és kisugárzott a lelkesedés a 
melyet a szivekben keltett. Ugyancsak Domis 
István titkár olvasta fel íáziávik Zsigmond 
pénztárnoki jelentését, mely végeredményeiben 
a következőkben adunk.

< ísszes bevétel volt 2718 kor. 79 f.. összes 
kiadás 2718 kor. 79 £ Kégl Miklós és Almássy 
János számvizsgálók jelentése alapján a köz
gyűlés a pénztárosnak, kösaönettel buzgó fára
dozásaiért, a fel mentvényt megadta.

A  jövő évi költségelőirányzatot 330*1 kor. 
bevételben és 2410 kor. kiadásban állapították 
meg.

Indítvány nem lévén bejelentve, a titkár 
felolvasta a kandidáló értekezlet jelölését a 
következő három évi cyklusra nézve, a melyet 
a tagok egyhangúlag, lelkes éljenzéssel vettek 
tudomásul. Eszerint a Kör uj tisztikara követ
kezőképen alakult:

Világi elnök: ifj. gróf Zichy János. Egy
házi elnök: Grcnn-pcrgrr István apátkanonok. 
Világi alelnük: Meszlényi Benedek földbirtokos. 
Egyházi aleluök: Scheirich Antal pápai kamarás, 
igazgatók: dr. Major Ferencz orsz. képviselő 
és Scklammud inger Alajos kereskedő-. Ház
nagyok:. dr. Szabudy József ügyvéd, és dr. 
Bierbauer Viktor főorvos. Pénztáros: Szlávit 
Zsigmond kereskedő. Ellenőr: Angeli István 
hitoktató. Ügyész- dr. Say Viktor ügyvéd. 
Titkár: Dornis István hitoktató. Jegyzők: dr. 
Kneifél Ferencz ügyvéd, székesegyházi kar
nagy és Vida Dezső városi vezető tanító. 
Könyvtárnokok: Lindermann Antal hivatalnok 
és ifj. Almásy János bankhivatalnok.

Választmány. Rendes tagok : Szuborics
Jenő, Krcticz Ignáez kanonokok, Katocsay Alán 
orsz. képviselő, Keceán Izidor törvényszéki bíró, 
dr. Klancz G yörgy pápai kamarás püspöki 
titkár, Say Ferencz építész, Koüer Gáspár, 
Kégl Miklós, Németh Vincze nyug. gazdatisztek, 
Szegfű Ignáez ügyvéd. Póttagok: dr. Schlam- 
madinger Jenő ügyvéd és Streit Ferencz pápai 
káplán, szentazéki jegyző .

Több tárgy nem lévén, elnöklő Gremsper- 
ger István a gyűlést rövid lelkesítő beszéddel 
bezárta. Utána Kalocsay Alán orsz. képviselő 
tolmácsolta az egybegyűltek köszönetét és 
mély háláját az elnöknek, a ki o ly  lelkesen és 
annyi igaz buzgósággal vezette a kör ügyeit s 
most a közgyűlést.
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ü J D 0 NS_Á GOK.
—  Személyi hír. Kégl G yörgy  nagy

birtokos egy havi üdülésre Monte-Carlóba 
utazott

— A vármegye közgyűlése. Egyszer van 
egy negyed évben, akkor is elmúlik egy-két 
óra alatt, mitsem éri) hokusz-pokusz az egész, 
a melyen tanácskozásról, vitáról szó sincs. A  
referens egy-két szóval megemlíti a tárgyat, 
de biz nem törődik azzal senki sem. A tegnapi 
közgyűlésen, melyen Finth Pál báró főispán 
elnökölt, volt 26 megyei tisztviselő, 15 jegyző, 
6 községi bíró s mivel összesen 54 ember tilt 
a teremben, tehát nyolczan voltak jelen a nem 
hivatalos biz. tagok. Kétségbeejtő jelenség, hogy 
a négyszáz biz. tag közül alig akad egy-kettő, 
ki zavarni engedi a saját kényelmét negyed- 
évenkint egy közgyűlési megjelenéssel. Két ügy 
volt, a mi iránt hittük, hogy érdeklődni fog
nak; egyike volt a sokat emlegetett kórház 
ügye. A  miniszter törölte a jegyző, fopénztárnok 
és föszámvevö részére megállapított 300—3ÜU 
koronát, a hivatalnokokból álló közgyűlés újra 
megszavazta fejbólintással. Csak gazdálkodjanak 
tele marokkal, még bírja a nép. A másik ügy 
a községi jegyzők ügye volt. Az egyesület 
kérte a 800 korún ás jegyzői fizetéseknek 120Ü 
koronára leendő kiegészítését.. Ha Meszlenyi 
Lajos és Kenessey Gyula fel nem szólalnak az 
érdekükben, leshették volna ügyük elintézéséi. 
Így lön megváltoztatva az állandó választmány 
véleménye s a jegyzők fizetése ott, a hol a 
viszonyok megengedik, fel fog emeltetni. Még 
volt 102 tárgya a közgyűlésnek, de ha meg
mondjuk, hogy a közgyűlés másfél óra alatt 
véget ért, elképzelhető a közgyűlési referáda 
rendszer. Jobb is az egészről egy szót sem 
szólni.

—  A tóvárosi olvasókör estélyei, táncz- 
mnlatságai, bármennyire dobszó, reklami- 
rozás nélkül tartassanak is azok, mindig 
esemény számba mennek városunkban. 
Bármily családias körben m ozognak is 
ezen eBtélyek, értékükből nem veszítenek, 
sőt épen ez adja m eg nekik azt a kedves 
zománczot, mely azt maradandóvá teszi. 
Nem világraszóló bálok, tnncznmlatságok 
ezek, hanem inkább jóbarátok , jó  ismerő
sök társadalmi érintkezése, a midJn a 
papák csendes kvaterkára, a niamákij egy 
kis eszmecserére jönnek össze s a mellett 
a fiatalság tánczra perdül. Kár, hogy ez 
csak farsangi privilégium, miért ne lehetne 
megtenni havonként legalább egyszei;? A  
kör, azt hisszük, így teljesítené leginkább 
jó l felfogott hivatását. A  hol olyan sok 
szép asszony s annyi kedves, szép leány 
érdeklődik a jó  ügy iránt, mint a hogy 
azt a f. hó 2 -án tartott s valóban kitü
nően sikerült tánczestélyen láttuk, ot 
gyakrabban kellene m ódot és tápot nynj 
tani a jó  hangulat fesztelenül szabac 
folyásának. Dicshimnuszt zengenünk feles 
leges, álljon itt igazolásra a szépekbő 
alkotott vonzó bokréta, m ely állításunkul 
igazolja s a kör estélyeinek élvezetes, ked 
vés lefolyását mii.deukor biztosítja.

Asszonyok: Dr. Fiáth Gycirgyné, özv 
Pauiovits Ferenczné, Kenessey Gyuláné, dr 
Molnár BélAné, Vámos Gyuláné, Sigray tián 
dómé. Kovács Károlyné, Pásztory Sándorné 
Kovats Alajosné, .Bereczky Miksáné, Gazdi 
Bélané, AVéber Károlyné, Tiringer MihályJ 
Barsi Ambrusné, dr. Borohert Jenöné, Schreibe
7 \ Ít Botnilué’ Csányi Ferenczn
(N.'JjOok), Sarközy Kálmánná(Sár-Aba), 7~

Mihályné, Németh Péterné (Sár-Aba), Gemmel 
Ferenczné, (Moha), Vida Páíné.

Leányok: Paulovits Riczi, Kenessey Mar
git, Molnár nővérek, Vámos Margit. Sigray 
Gizi, Sárkény Margit, Kovács Erzsiké, Pasz- 
tory nővérek, Kovács Elvira, Bédi Irén, Gazdy 
nővérek, Wéber Annuska, Krasznopolszky Ida, 
Schreiber Ibolyka, Krajcsik Vilma, Csányi 
nővérek, Sárközy Pálma (áár-Aba), Szuts 
Vilma (Sár-Aba), Trautwein Juliska. Rötting 
nővérek, Rédl Ida, Mányai Sárika, Gemmel 
Zseni (Moha).

—  A gimnáziumi hangverseny A  fő 
gimnázium ifjúsága f. hó 2-án hangversenyt 
rendezett s dicséretes buzgalm át siker 
koronázta. Zsúfolásig megtelt a diszterem 
előkelő közönséggel s a gyakor^  tapsvihar 
m egérdem elt jutalma volt a tehetséges 
szereplőknek. Szinte nem tudjuk, kit illet 
m eg leginkább a dicséret. A z estély iránt 
o ly  nagy volt az érdeklődés, hogy már 
napokkal előbb a jegyek elkeltek egy ket
tőnek kivételével. K i az előadás napjára 
hagyta a jegyváltást, annak be kellett érnie 
az állóhelyével. Az előkelő közönségből 
álló hallgatóság nagy figyelem m el kisérte 
a változatos programmot, m elynek sok 
kiem elkedő részlete volt. A z előadók ügyes
ség, sőt precizitássá! s m indannyian nemes 
am biezio és sok jó  akarattal törekedtek fel
adatukat megoldani. Ú gy  halljuk, hogy a

i siker igen fényes, am ennyiben 200 koro-
I iiával gyarapította az egyesület pénztárát.

— Madarász apó —  hetven éve képviselő. 
Emberéletnek is sok a hetven év. Hát még 
milyen hosszú ez a rengeteg idő, ha valaki a 
haza egyhuzamban való szolgálatában tölti e l ! 
Madarász apó a „mokrák“ Ősapja hovatovább 
betölti kilenczvenedik évét s nyomban rá meg
ünnepelik képviselősége hetvenedik esztendejét. 
Korán vett részt a közügyekben, különösen a | 
fejérmegyei restaurácziónál volt egyik szóvivő. 
Először az 1832/6-iki országgyűlésben mint 
a távollevők követe jelent meg a sárkereszturi 
kerület képviseletében, a kerület azóta hűen 
kitartott az ö szeretett képviselője mellett. 
Ilyet még a minden excentritásban kiváló Ame
rika sem tud eddig fölmutatni s úgy, ha más
ban nem is, de Madarász apó tekintetében 
Magyarország igazán a nagy világ specziali- 
tása, azaz, pardon, különlegessége. Mert az igen 
öreg ur nemcsak arról nevezetes, hogy télen 
nyáron csizmát, meg összeteremtettézett zsino- 
ros magyar ruhát visel, hanem arról is, hogy 
nem kedveli az idegen szavakat. Hogy ilyen 
magas kort megért, köszönje ö az Istennek, a 
minden jók kifogyhatatlan adományozójának. 
Mint magyar bizonyára köszöni is, mivelhogy 
a magyar akkor is hálás jótevője iránt, mikor 
tévedésekben leledzik. Madarász apó redikaliz- 
musával persze nem érthetünk egyet, mindazon
által tiszteljük öt kora, múltja és tipikus 
magyarsága miatt, ki leghívebb jelenvoltja a 
mindenkori t. Ház üléseinek. Szorosabb tiszte
lői az öreg urnák hetven éves képviselősége 
alkalmával szép ovácziókat, azaz hogy hason- 
szenvi tüntetést rendeznek, de abban, azt 
hisszük, az egész Ház részt fog venni.

—  A székesfehérvári keresk ifjak által 
február hó 9-én a „Magyar K irály11 szálloda 
termeiben tartartandó hangverseny és felol
vasás erősen foglalkoztatja a rendezőséget s 
lekötve tartja a közönség érdeklődését. Nagy 
várakozással néz a közönség Szávay Gyula 
szerkesztő felolvasása elé, továbbá nagy érdek
lődést tanúsít Bárdit Gabi és Tollugi Adolf 
szereplése, valamint Havas Gáborné zongora 
előadása iránt.

Kinevezés. Quirini G usztáv helybeli 
lakos, az államépitészeti hivatal főnőkét a 
földm ivelésügyi miniszter m űszaki tanácsos
nak kinevezte.

—  A kath. legény-egylet iflusága 3-án tar
totta saját házalapja javára farsangi táncz- 
mulatságát a Fehér Bárány vendéglőben, a 
mely ugv anyagilag, mint erkölcsileg sikerült
nek mondható. Mint az egyletnek minden mu
latságát, úgy ezt is a családias otthonosság, a 
hamisítatlan jókedv uralták.

Jelen voltak: Leányok: Baumgartner Teréz, 
Bertnik Regina, Dorner Erzsiké, Dudás Ma
riska, Engelmann Auguszta és Ilonka, Földi 
Mariska, Háden Anna, Győré Iluska és Er
zsiké, Lézer Mariska, Máhr Piroska, Pölcz 
Mariska, Stéger Mariska, Stigler Mariska, 
Szántó Mariska, Szigl Juliska, Szenger Amália, 
és Juliska, Tijál Katicza stb.

A  rendezőség ez utón is köszönetét mond 
Háden Anna kisasszonynak az ízlésesen készí
tett rendezői szalagokért.

Felülfizetni szíveskedtek: Flits Miklós 4 
kor., Streit Ferencz 3 kor.. Károly János, 
Plossek Ferencz, Göbel J. György, Tornán 
Antal, özv. Számmer Pálué, dr. Lauschmann 
Gyula, Kari József, Tamás Vilmos, Havranek 
Antal, ADgeli István, Havranek Lajos, id. Streit 
Ferencz, Schlögl Mátyás, Konrád Kálmán, 
Gánóczy Flóris, BiJkei Ferencz 2 2 kor,; 
Lörincze Károly, Giffing Ede, Jelinek Antal, 
X . N., Szlávik Zsigraond, Birkl János, dr. 
Kuthy József, Flaskár József, Dornis István, 
Havranek Jenő, Lézer Ferenczné, Kéri Ferencz, 
Schmölcz József, Fiái József, K iér György, 
Montskó Ferencz, Márton N., Lestek Adolf, 
Nagy József, Jankovíts István 1— 1 kor.; Já- 
vorszky Ferencz 70 fü l.; Hiedl József, Engel
mann István nü—40 fü l.; Szigl József, Moravek 
N. 20—20 üli. Ezen utón is hálás köszönetét 
fejezi ki az Elnökség.

—  Eljegyzés. Zavaros Ágoston megyei 
árvaszéki hivatalnok eljegyezte Czövék Róza 
kisasszonyt, Czövek Károly kedves leányát.

—  Szövetkezeti közgyűlés. A  duna-adonyi 
„Keresztény fogyasztási és értékesítő szövetke
zet11 f. hó 3-án d. u. 2 órakor tartotta rendes 
évi közgyűlését a tagok oly  élénk részvétele 
mellett, hogy jelen volt az 1351 részvénytulaj
donos legnagyobb része. Lelkes hangulat je lle 
mezte a közgyűlés lefolyását, különösen nagy 
tetszéssel fogadtatott Csöngedy Gyula plébános, 
szövetkezeti elnök azon javaslata, hogy jövőre 
ne csak a részvények után, de az évi bevásár
lási összeg után is adassék némi százalék juta
lékul. Hét havi miikö lés után a bruttó nyereség 
7900 koronára rúgott, mig a nettó-jövedelem 
meghaladja a 220J koronát. Örömmel regiszt
ráljuk, hogy mint mindenütt, Duna-Adonyban 
is szépen terjed s mindinkább izmosodik a szö
vetkezeti e.czme s a nép, daczára a gyanúsí
tásra tápot nyújtó zsidó híreszteléseknél kitar
tóan ragaszkodik a szövetkezetekhez; a hala
dásnak, a szövetkezet felvirágzásának határozott 
tanújele, hogy az üzletrész 20 koronára emel
kedett. Még a kezdet nehézségeivel is alig 
küzdöttek meg, 7 havi működés után az osztalék 
máris 10 korona részvény után 1 korona volt, 
a tiszta haszon többi része a -tartalék-alaphoz 
csatoltatok. Örvendünk a duna-adonyi szövet
kezet ily  gyors felvirágzásának.

—  Halálozás. Részvéttel vettük a gyász- 
hirt, hogy Kirsteier József f. hó 3-án d. u. 2 
órakor életének 63-ik, boldog házasságának 
39-ik évében rövid szenvedés után meghalt. Az 
elhunytat ma d. u. 4 órakor temették el a 
róm. kath. vallás szertartásai szerint a sóstói 
temetőben. A z engesztelő szent mise-áldozat 
ma d. e. 10 órakor mutattatok be az Urnák a 
szent Ferencz-rendiek templomában. A z el
hunytat özvegye, leánya, unokája és dédunokái 
gyászolják.
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Orvosi hir- D r ffitscher ZsigDiond, 
helybeli fogorvos, ki külföldre utazott, 
hogy a  fogászat legú jabb  vívmány aival 
m egism erkedjék, tanulmányútjáról vissza
érkezett és ism ét szem élyesen rendel nádor- 
útczai m űterm ében, m elyet olvasóink kiváló 
figyelm ébe ajánlunk.

— Nyomdász-bál. Kevés bál ért el o ly  
erkölcsi sikert, mint a Nyomdász-bál. Lehet, 
hogy » siker fináncziálís oldalát tekintve 
hatalmas összegről beszélnünk nem lehet, mégis 
e! kell ismernünk, hogy a rendezőség ügy-buz
galma nem volt eredménytelen. F. hó 2-án a 
„Magyar K irály" szálloda tánczterme meg
elégedett tekintetű mamákkal s mosoiygé arczn 
leánykákkal tellett meg; körülöttük ügyesked
tek a rendezők s teremtettek is hamarjában 
olyan jó  kedvet, a mely képes volt mindvégig 
uralni a hangulatot. Nem voltak sokan, de 
épen elegen ahhoz, hogy a táncz folyamán a 
szabad mozgás lehető volt. A  négyeseket 
40— i.0 pár tánczolta. A  jelenvoltak közül 
sikerült összeállítani az alábbi névsort. 
Asszonyok: özv. Csermák Ferenczné, Eizler 
Adolfhé, Fleck Mihályné, Fazekas Lajosné, 
Fischheinné, Goldsehmied Lipótné, liekele 
Józsefbe, Horváth Károlyné, Krammer Antalné, 
tra n sz  Hermanné, Kufmann Simonné, itj. Lerí 
Ferenczné, Liszt Ferenczné, Löwinger Ignáczné, 
Novák Jakabné, Prajda Józsefcé, Podmaniczky 
Józsefed, Tamássy Sándorné, Teller Istvánná, 
Weisz Henrikné, W eyrosta Miklósné.

Leányok-. Csermák Etnska, Fleck Juliska, 
Goldamied nővérek, Hekele Erzsiké, Horváth 
Katicza, Kaufmann Ilonka, Krusz Margit, 
Krammer Lujza és Antónia, Kauczky Mariska, 
Löwinger Friczi. Novák Juliska, Podmaniczky 
Katicza, Prajda Karolin és Gáza, Schmied 
Juliska, Schwartz Ernesztin, Tornyos Ilonka, 
Tamássy Mariska (Veszprém), Teller Mariska 
és Katicza.

Az anyagi sikert a következő adományozók 
mozdították e lő : A  tiszteletjegyet beváltották: 
özv. Számmer Imréné 20 kor. Csitári G. Emil 
20 kor., Bilkei Ferencz 10 kor., Heckenast 
Kálmán 10 kor., Kaufmann Simon 8 kor. Eisler 
A d olf 7 kor., Singer Ede 3 kor., Kemény 
lgnácz 3 kor., Tóth Artúr 2 kor. Felülfizettek: 
Barnai lgnácz 6 kor., Kiss lgnácz 4 kor., 
Benkö József, Hürkey József, Hekele Józsetné, 
Teller Istvánná, N. N., N. N., 1 - 1  kor. özv. 
Csermák Ferenczné, Löwinger lgnácz 6 0 -6 0  
fiit., Auerbach Józstf, Berger Béla, Berger 
Nándor, Goldichmied Izidor, Pollák Aladár, 
Szabó József, W eyrosta Miklósné, N. N., N. 
N. 40—40 fillér.

Mindezen adományokért, továbbá Sorecz 
József urnák a tánczrendezésért, valamint 
Fleck Juliska kisasszonynak a rendező jelvé
nyek elkészítéséért ez utón is hálás köszönetét 
mond a Rendezőség.

—  A honvédség köréből. Auerhammer 
Ferencz a székesfejérvári 17. honvéd gyalog
ezred állományában levő százados veszprémi 
állomáshelyéről városunkba helyeztetett át a 
népfelkelési osztály vezetésére.

— mezőgazdasági felolvasások. Január hó 
29, 30 és 31-én a „Fejérmegyei Gazdasági 
Egyesület" felolvasásokat rendezett Sárbo- 
gárdon, Czeezén és Alsó-Alapon. Dr. Bélaváry 
Burchard Rezső föispáni titkár és Schier Gyula, 
a gazdasági egylet titkára voltak a felolvasók, 
kik a múlt évben törvénynyé vált munkás és 
cseléd betegsegélyzö pénztárakról — és gazda
sági tej és vaj-szövetkezetekről tartottak szak
szerű előadásokat. A  mezőgazdák mindenütt 
tömegesen jelentek meg, különösen Alapon, hol 
110-en hallgatták a felolvasásokat. A  közönség 
éljenzéssel honorálta a felolvasók fáradságát.

—  Uj telefon előfizetők- A  helybeli 
kir. ügyészség  98, Szam m er Im re kön yv 
nyom dája 99, továbbá  „L a n gra f G ábor 
és fia " czég 100 szám alatt a helybeli 
közhasználatú távbeszélő hálózat előfizetői 
k özé  bekapcsoltattak.
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—  Szomorú história. Megírtok lapunk ja 
nuár hó 29-iki számában, hogy Kovács Gábor 
gyógyszerész orvosi vélemény szerint elme
zavarodott volt s mint ilyen a duna-adonyi 
elöljáróság kezei közé került. A z elöljáróság 
elszállásolta a nagyvendéglöben s ott január 
hó 26-án reggel halva találták. Kovács Gábort 
a nélkül, hegy megmotozták volna, bezárták 
egy szobába, a hol harmadnapra meghalt! Mi 
megütköztünk azon, hogy az elöljáróság nem 
járt el kellő körültekintéssel ezen ügyben, mert 
ha az ópiumot elveszik tőle, az az ember még 
máig is életben van. Szatory Gyula d.-adonvi 
jegyzőnek a mi eljárásunk nem tetszett s be
küldött hozzánk egy levelet, a melyben meg
mosakszik s daczára annak, hogy" „fényesen 
rehabilitált"-nak hiszi magát, saját szavaival 
marad fekete. Mivel pedig levelében kiváncsi 
rá, hogy „hol van az ő eljárásában a barba
rizmus, hol & tör vény tudatlanság és hol van 
ebben a vérlázitó *nkorrefetség ?* megmondjuk, 
mert „lekötelezzük, ha rámutatunk." Legyen 
az ö kívánsága szerint. Lehetőleg idézzük a 
jegyző ur szavait, hogy „a valóságnak meg
felelő informáczió" legyen alapja közlemé
nyünknek.

Kezdjük a dolgot elölről. Az elöljáróság, 
miután neki Kovács, mint „elmeállapotára nézve 
igen gyanús egyén átadatott, cselekedett ebké
pen : rendelt számára a község legjobb vendég
lőjében szállást, mellé rendelvén egy községi 
szolgát, hogy felügyelje és rendelkezéseit tel
jesítse 5 korlátlan felhatalmazást adott a vendég
lősnek kiszolgálása tekintetében; . . . másnap 
orvosi megvizsgálása iránt intézkedett, melynek 
eredménye az elmczavartság kétségtelen konstatá- 
lása volt. Személyesen is meggyőződtem kifogás
talan ellátásáról; ágyban theázás mellett egészen 
beszámítható állapotban, az ö határozott akarata 
szerint fütetlen szobában találtam* (t. i. Szatory 
jegyző találta így). Kovács őrült volt, ez 
orvosilag „kétségtelenül* konstatáltatok, a jegyző 
ur pedig saját állítása szerint „egészen heszámit- 
hatóu állapotban találta theázás mellett Nemde 
furcsa? Egy őrültnek theát adni vagyis izgató 
italt! miért nem adatott a t. jegyző ur a 1 
boldogult őrültnek egy csibukot is avagy egy | 
kis pezsgőt is lehetett volna neki adni? Nemde? 
Na persze egy őrültnek mindent meg kell adni, 
a mit kiván. Ez a nem „barbár*, baeem kímé
letes eljárás megtermetté a gyümölcsét: „Har
madnap reggel ágyában halva találták, zsebé
ben pedig Jel dió nagyságú ópiumot tartalmazó 
dobozkát kalapjában pedig behívó jegyét, mely 
személyazonosságáról adott utbaigazitást. Oly 
mérvű megmotozást egy kis fokban kóros elméjű 
embernek, hogy a nála" elrejtve volt dobozka 
elókerittessék : a józan észszel megegyezt.rthrtönek 
nem tartottam11 (t. i. a jegyző ur.) Rövid idő alatt 
tehát Kovács „kétségtelenül11 őrült, később „egészen 
beszámítható*, maid „kis fokban koros *lméiüa 
volt s daczára, hogy ezt a szereitcsctlen uiültet 
theával traktáltáb, szigorúan felügyeltek, e szi
gorú felügyelet mellett is zsebében maradt az 
ópium, sót meg is balt s csak mint halottat 
„találták meg*. Mivel pedig a jegyző ur egy 
őrült megmotozását „a józan észszei nem tartja 
összeegyezhetőneku, azt kell hinnünk, hogy 
nagyon apecziális fogalmai lehetnek a „józan 
észrölu, mert máskép be kellene látnia, begy 
vagr vérlázitóan gondatlan, felületes voltvagy 
azt kell hinnünk, hogy nem igen lehet tisztá
ban a bűnvádi perrendtartásról szóló 1H96. 
X X X IU . tcz. életbeléptetése alkalmából  ̂kibo- 
esájtott Utasítással. A  józan észszel szerintünk 
az nagyon is összeegyeztethető, hogy egy örült 
embert, annak ruházatát s ha van, egyéb tár
gyait is, megvizsgálják és tőle a gyanús tár
gyakat, fegyvereket, támadásra vagy ölésre 
alkalmas eszközöket vagy szereket elvegyék. 
Hogy ezt valaki megértse vagy megtegye, 
bizony ebhez csak Józan ész kell* jegyző ur, ha 
persze, hogy ezt nem tudta vagy megtenni 
nem akart, a jegyző úr, ez „nála ember baráti 
szeretettből történt. Félt, kíméletes volt s 
csak azért nem motozta meg Kovácsot s azért 
nem vette el az ópiumát, nehogy zsörtölődjék 
miatta. Mi azt irtuk, hogy a hullán mérgezés 
tünetei voltak észlelhetők; mivel pedig narko- 
tikus elhalálozásnál különféle mérgezés esetén 
is gyakran azonosak a tünetek úgy, hogy a
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méreg minemüsége egy hullán alig állapítható 
meg, hittük, hogy a bíróság a fenti körülmé
nyek részletes leírása után elrendeli a bonezo- 
lást a  halálok megállapítása végett. Az ottani 
jásásbiróság eljárását érintetlenül hagyjuk, meit 
a tegnapi napig ez ügyben a helybeli kir, 
ügyészséghez jelentés nem érkezvén nem volt 
mőduukban meggyőződést szerezni, hogy mily 
körülmények közt állapíttatott meg a hirtelen 
elhalálozás vagy öngyilkosság s mily körül
mények tették lehetővé a  bonczolás mellőzését? 
A z ópiumot a halál beállta után találták meg. 
Ez tény. Megáilapittatott-e. hogy önméigezés 
esete forog fenn, avagy a. mérgezés idegen kéz 
által kovettetett-e el? Nem szándékunk ez 
utóbbira vonatkozólag a gyanúsítás, ez távol 
áll tőlünk, de igenis, föíeg az uj rendtartás 
értelmében ezen körülmények kétségtelen meg
állapítására van szükség. Hogy miként, 
mikor került az ópium Kovács zsebébe, 
ezt a jegyző ur meg nem magyarázta, de nem 
is tehette, mert Ö csak a bullát motozta meg. 
Hát jegyző uram itt sántikál az ön hivatalos 
ténykedése, itt nyilvánul a gondatlanság vagy 
a „ tör v énytud a t lanságé, Megengedjük, hogy 
jóliiszemüleg járt el, de hogy nem járt el he
lyesen, azt a következmény igazolta. Feltevé
seket senki sem engedhet meg magának és 
főleg nem a hivatalos funkcziónál. Hogy lehe
tővé tétetett az Öngyilkosság, hogy a fenti 
korul mén j ’ ek megállapíthatók nem voltak, ezért 
a büntetőjogi felelősség bizony a jegyző urat 
terheli s hogy ezért a fegyelmi eljárás joggal 
megindítható, ez c=ak laikus ember előtt lehet 
kétséges.

Arai az „emberszeretet* és „barbarizmust- 
illeti, arra csak azt jegyezzük meg, hogy 
Szatory Gyula jegyző hozzánk intézett leve
lében a czáíolatot meg sem kísérelte arra 
nézve, hogy a hullát egy szalmával bélelt sze
kérre tétette s aztán dobatott rá néhány vei la 
szalmát és kivitette a halottas kamrába. Nem 
tartjuk ezt nagyor fontos dolognak, mégis 
megjegyezzük, hogy a bulkiszállítás e módja 
máshol alig, talán csak Adonyban dívik

Várjuk a fejleményeket.
— Állat az emberben. Az olvasóink iránti 

tisztelet s a jóízlés tiltják, hogy Huszár József 
69. gyalogezredbeli közlegény undok cselekmé
nyéről részletesen számot adjunk. Kuti Mária 
Jungwirth Simon cselédje szombaton táuczolni 
akart. Elment délután a JRausnitzer-féle mula
tóba, mivel pedig a hely nem volt ínyére, a 
Zetykó-féle korcsmába ment, de azt sem tar
totta hozzá illőnek s az ö egyszerű, lalusi 
eszével megborzadt e helyektől s hét óra 
tájban hazafelé tartott. Huszár hozzászegödött. 
később a Vörösmarty téren még egy baka í.- 
m< Héjuk állt. Megkezdődött az állati ostrom s 
midőn szép szóval nem tudták megrabolni a 
leány becsületét, erőszakkal akartak győzni 
A  földre teperték, s midőn a leány sikoltozni 
kezdett, a sóstói sétatérre vonszolták s közben 
leszurással fenyegették, a ki gátat vet utjokban. 
Schakic Őrnagy értesülvén a dologról, a ké
szültséget kirendelte, a két baka azonban 
megugrott. A  leány panaszfeljelentést tett s 
megismerte a becsület-rabló katonát. íme, ezt 
fegyelmezett ember, katona tette. Megundoro 
dunk s megborzadunk az ilyenek hallatára! 
Szégyen, gyalázat 1 Az ilyen temberi állatot 
örökös rabság illeti s nem érdemli meg, hogy 
emberek között ember nevét viselje. Utálattal 
fordulunk el e piszkos képtől s a katonai bün
tető törvény szigorára bízzuk büiihödését.

— Az aranyifiuság farsangja. Általános 
érdeklődés mellett folynak az előkészületek az 
ifjúsági bálra, melyet városunk aranviljusága 
rendez f. hó 16-án a „Magyar Király “ szálloda 
összes termeiben. Már annak a felem! itése, hogy 
82 tetterős fiatal ember, városunk szine-java 
képezi a rendezőséget, elég a fényes siker 
igazolására. S ha rámutatunk az estély jóté
kony czéljára, a feltétlen siker kétségbe nem 
vonható. A  jövedelem a helybeli „Erzsébet 
népkonyha* javára fordittatik. A  tánc estély 
este 9 órakor veszi kezdetét. Személyjegy 3 
borona, családjegy 6 korona. Jegyek előre 
válthatók Kufnk János és Knasotiezky Béla 
Nádor-utezai üzletében.

0 0 0 0 0 0 8 0
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— Oíőssy főhadnagy ügyében —  mint 
Budapestről értesítik lapunkat —  a bűn
vádi vizsgálat néhány nap múlva teljes 
"befejezést nyer s már a közel jövőben  
Összeül a hadtörvényszék ítélet-hozatalra. 
A  rokonság az ellopott összeget kifizette, 
sőt Yucskorics Mátyás és Bukovssky \stván 
tisztiszolgákat, kik a kasszaszállitásban 
segédkeztek, egyenként 30 koronával ju 
talmazta meg. lhó.'-sy gyerm ekkorában, mint 
beszélik, egy sétája alkalmával egy czigány- 
asazony unszolására kártyát vettetett. A  
czigányasszony jóslata, m osolyra derítette 
a gyerm ek táisaságot, elmondta ugyanis, 
fiogy korán kerül előkelő állásra, fényesen 
ragyog majd csillaga s e fény megvakitja 
s örökre boldogtalanná teszi. H ogy mese 
ez vagy valóság, nehéz volna megállapí
tani ; mi azt hisszük, az egész a fantázia 
szüleménye. Dióssy most már bevallotta 
azt is, hogy a kasszát atyjának csehi 
pusztai pinczéjében ásta el, a hol meg is 
találtatott.

—  A felsővárosi olvasókör f  hó ‘2-án a kür 
saját helyiségében minden tekintetben fényesen 
sikerült tánczmulatságofe rendezett, melyen a 
derült jó hangulat a reggeli órákig együtt tar
totta a jelenvoltakat. A hölgyek névsorát az 
alábbiakban közöljük:

Asszonyok: ilj. Antal Józsefnél borsos 
Imrén*'*, (káder Ferenezné, Forster György né, 
Gaál Jánosné, Kavranek Antalné. Ízinger 
Károlyné (Alcsuth), Ivoháry •lózsefné, Hlotka 
Istvánná, Mirkva Jánosné, Montskó Flnriánné, 
Özv. Molnár IMI né, Orenmsz Józsefné, Kózinger 
Ferenezné, ISchmöltz Jözsefné, ifj. Pénzes Jú- 
zsefné, Vagner Edéné, Végi) X.né, Zalka 
Jánosné.

Leányok: Csáder Katicza. Dröscher Ma
riska, Jávor Ilonka, Kovács Katicza, Lang- 
hammer Lujza, .Montskó Vilma, Alirkva Juliska, 
Oremusz Karolin. Rózinger Katicza, Végh 
Teréz, Zách Valéria, Zalka nővérek.

Ez alkalommal a következő felül fizetésekért, 
mond köszönetét a rendezőség: Tóth Aladár 
10 kor,, Lichtneekert József, Havranek János, 
Montskó Flóriánná íí J kor., Havranek Jenő, 
Vagner Ede, Montskó Ferenc/., dr. Molnár 
József, Simon György, '2 -2  kor., Forster 
György, Káló**zi Gyula, id. Antal József, 
Horváth Sándor, Knazoviczky Elemér, Kováén 
József, líozinger Ferenc/, Szalay Gyula, 
Gervein Mihály, ífj. Pénzes József, Vida Károly, 
Csúcs István, Heckenaszt Kálmán. N. N., X. 
X., X, X., X. N„ N yáry Gábor, Schvalm 
Viktor 1--1 kor., özv. Molnár Pálné 20 fill.

— Uj anyakőnyvvezetök megyénkben. A
beliigyminister Huszár Gyula községi jegyzőt 
az iváncsai anyakönyvi kerületbe anyakönyvi 
vezetővé, továbbá a nagyperkátail anyakönyvi 
keriiletbo Déri Viktor jegyzőt s végül a herczeg- 
falvai anyakönyvi kerületbe Sudár József segéd- 
jegyzőt anyakönyvvezetö helyetesekké nevezte 
ki s őket a házassági anyakönyv vezetésével 
és a házasságkötéseknél való közreműködéssel 
is megbízta.

—  Sorshúzás. A helybeli jótékony 
nöegylet 1901 február 17-én d u. 3 órakor 
a városház nagy termében saját pénztára 
javára tárgy-sorsjátékot rendez, melynek 
jövedelm e a városi szegények segélyezésére 
fordittatik. Ezért tisztelettel kérjük a nagy
érdemű közönséget, miszerint a sorsjáték
hoz tárgyak adományozásával a jótékony 
czélt előmozdítani és az adott tárgyakat 
özv. Fdmayer K árolyné urnö lakására 
1901 évi február 15-ig beküldeni szíves
kedjenek. Székestejérvár 1901 február 5-én. 
■A jótékony nőegylet választmánya.

—  A sorozó bizottság polgári tagja: Huszár 
Ágoston alispán elnök, a sárbogárdi, vaáli, 
székesfehérvári, d.-adonyi és moóri járásban, 
ennek akadályoztatása esetén Szüts Artbur 
főjegyző, ruind az öt sorozó járásban mindkét 
elnök akadályoztatása esetén elnök a moóri és 
székesfejérvári sorozó járásban Balassa bánnor 
gb. főjegyző, a vaáli járásban Végh János 
bizottsági tag; a sárbogárdi járásban Roller 
Tivadar biz. tag; az adonyi járásban dr. Paizs 
Gyula biz. tag, A  bizottság katonai tagjai: 
elnök: Hanese Ede őrnagy, hadkieg. parancs
nok, sorozótiszt Kőstler Heiuricb főhadnagy, 
orvos dr. Varga Zsigmond t. főorvos, akadályoz
tatása esetén a székesfejérvári járásban dr. 
Bérig Ferencz, a moéri járásban Szauer György, 
a sárbogárdi járásban Krausz Adolf, a vaáli 
járásban Schksinqer Illés, az odonyi járásban 
Károly Gyula járási orvosok. Járási tisztviselők, 
minden járásban az illető föszolgabiró, bizalmi 
férfiak az. illető járási löszolgabiró által jelöl
tetnek ki. A sorozás d. e. 9-től d. u. 2 
óráig tart.

—  A moóri kalh. Kör. saját pénztára javára 
. é. január hó 27 én tánezvigalmat rendezett, 
mely fényesen sikerült, a tiszta jövedelem 102 
korona. A pénztár javára ieliilfizetDi szívesek 
voltak: Vittinger t'ius 9 kor., Knegler Sándor 
4 kor., tíellits János, Szing Ignácz, Maimer 
István, Császár Gyula 2—2 korona., P. Fóliák 
József Steiner József, P. Ganruder Jeaurns, 
Kossovits Ferenezné, Orbán Jánosné, Szauer 
Ferenez, dr. Szauer György, Wenezel József, 
Fischer János, Varga Márton, Frej István, 
Háfner Ferenc/, X. X., Kristovits Márton, Gráf 
János, Púder József, Geszler József. Mirkva 
Alajos, Piseh Márton, Bufif G yörgy, Wiesner 
István 1— 1 korona, Jlayer Márton 60 fillér, 
Magdics István 40 fillér. Azonkívül Kriegler 
Sándor alelniik úr gyarapította a Kör könyv
tára’ „Találmányok" czimü kötetes könyvvel. 
Fogadják a nemes lelkű adakozó és felülfizetök 
az elnökség köszönetét.

Balesetek- A gyors hóolvadás köv t- 
keztében a járdák természetszerűleg állandóan 
nedvesek a a legcsekélyebb fagy után síkosak. 
Szinte nem is csodálkozhatunk, hogy a leg
nagyobb óvintézkedés mellett is áldozatot kivan 
ez az. időjárás. A  napokban Stermeczky Imre 
Apácza-ntozai sütömester neje a Bndai-nt és 
Züldfa-utcza sarkán, midőn a kövezetre fellépett, 
oly szerencsétlenül csúszott meg, hogy bokán 
felül lábszárcsonttörést szenvedett. A z eltört lá
bat dr. Palánszky Miklós kér. orvos gibszbe tette 
s remélhetőleg hat hét múlva teljes gyógyulás 
áll be. A  fentiek kapcsán megemlítjük, hogy 
Mészáros Ferenez vár. biz. tag f. hó 3-án a 
járdán megcsúszott s lábviozamodást szenvedett.

—  Megyei ipartanács. A  másodfokú ipar
hatóság mellé rendelt ipartanácsba az 1901 évre 
rendes tagokul: Károly Zsigmond ercsi-i keres
kedőt és Karsay István nyéki mészárost, pót
tagokul Horvát Bálint moóri iparost és Wiesner 
István moóri kereskedőt választotta meg a 
megyei közigazgatási bizottság. A  budapesti 
kereskedelmi és iparkamara által pedig meg- 
valasztattak, rendes tagokul: Bruck Amold 
rHczaImási,kereskedö és Reich Laj os moéri bognár, 
póttagokul: Löoy József csákvári kereskedő és 
Venezcl István sárbogárdi csizmadia.

— A székesfejérvári kerékpár-egylet f. hó
3-án es*e 6 órakor tartotta meg rendes évi 
tisztújító közgyűlését Ungvári Béla elnöklete 
mellett. A z elnöki megnyitóban beleszőtt évi 
működés regisztrálása után a pénztári je 
lentés olvastatott fel s miután az összes szám
adások helyeseknek találtattak, a tiW.il,r  a 
szokásos felmentvényt megkapta. Ezután a

tisztikart választották meg a következőleg: 
elnök Kunos Gyula, alelnök Vida Pál, titkár 
Ungvári Béla, pénztárnok Türk Géza, ellenőr 
Káléczy Gyula, kapitányok: Lövinger Gyalu 
és Rotb Manó, szertárnok B ory József. A  sza
vazás megejtése után Vida Pál, majd Kunos 
Gyula a közgyűlésre meghivattak s ez utóbbi 
megtartotta éljenzéssel fogadott elnöki meg
nyitó beszédjét.

—  Hangverseny. Mint már jeleztük, Balassa 
L. Kálmán hegedűművész f. hó 11-én a „Magyar 
K irály szálloda nagytermében Schnarezbadi 
Flóra, Leéb Erzsiké és Brestyánszky Karolina 
úrhölgyek közreműködésével hangversenyt ren
dez. Kezdete este fél S órakor. Helyárak: I. 
rendű ülőhely 3 kor., II. rendű ülőhely 2jkorl, 
állóhely 1 korona. Jegyek előre válthatók a 
Klökner-féle könyvkereskedésben és este li 
órától a pénztárnál. A  műsor a következő: 
1. Goldmark. Hegedűverseny, előadja: Balassa 
L. Kálmán. 2. Rabinstein. Magyar ábránd, két 
zongorára előadják: Eréé Erzsiké és Brestyánszky 
Karolina úrbölgyek. 3. Vieuxtcmys a) Reverie, 
b, A ir varié, előadja: Balassa L . Kálmán. 
— 10 perez szünet. 4. Mendelsohn. Capriccio 
Brillant, zongorán előadja; Sehicarczbacb Flóra 
úrbölgy 5. Paganini. Boszorkánytáncz, előadja 
Balassa L. Kálmán. 6. Balassa. Magyar Ábráiul, 
előadja: Balassa L. Kálmán. A z összes hegedű- 
számok zougorakiséretét Sehicarezbaeh Flóra 
úrbölgy volt szives elvállalni.

—  A bűnügyi főtárgyalások a székesfejér
vári feir. törvényszéknél tebrnár hóban a követ
kező sorrendben fognak megtartatni: 6 -án özv. 
Schau-nann Józsefné csalás büntette; 7-énr 
Deesi K ároly  és társai lopás büntette; Dirubeck 
János hatóság elleni erőszak büntette; 19 én 
Fister Mihály és társai súlyos testi sértés 
büntette; Mayer Mátyás magánokirat hamisítás 
bűntette; 20-án Odor András súlyos testi 
sértés vétsége; 23-án id. Hetesy Lajos rágal
mazás vétsége; Tar Mihály súlyos testi sér és 
bűntette; 26-An: SzeipI Ferencz és társai lopás 
büntette; Erdélyi Antal hivatalos hatalommal 
való visszaélés vétsége; 27-én: Liebhanser
István erösz. nemi hoz. kísérlete; Bráth Ádám 
magánlak sértés kísérlete és Stern Manó gondat
lanság által okozott snlyos testi sértés miatt

—  Dr. Kneifel Ferencz ügyvéd a jogkereső 
kézönség tudomására hozz', iioyy ügyvédi irodáját 
Székesfejérvárott, Szent-lstván-tér I. sz. alatt 
(aggpapok háza) nyitotta meg.

—  Tánczvigalom- A  „Vízivárosi Hazafias 
Magyar Asztaltársaság* e hó 2-án Varga Ist
ván vendéglőjében igen sikerült tánozestélyt 
rendezett. A  jó  kedvhez hozzájárult a vendéglős 
kitűnő bora és elismert jó konyhája. H ogy a 
mulatók egyszersmind jóltevők is voltak, bizo
nyltja az a körülmény, hogy felülflzetésekböl 
30 kor. 60 fill. folyt be s így a mulatság 82 
borona tiszta jövedelmét is a szegény iskolás 
fiuk felruházására fordíthat. A z  alap immár 
túlhaladja a 300 koronát. Kedves mulatságot 
szerzett a „világposta,* melynél KuthyAnnuska 
k. a. egy szép albumot nyert annak az emlé
kére, hogy a legtöbb levelezőlap az ő nevére 
czimeztetett.

Jelen voltak: [Asszonyok: Bürgermeister 
Györgyné. B ally Józsefné, Fehér Ödönné, 
Horváti! Istvánná, Horváth Józsefné, Kiss La- 
josné, Knittelhoffer N.-né, K obály  Rezsöné, 
Kőrössy Gyuláné, Kuthy FUlöpné, Linád Jó
zsefné, Lottringer Jenöné, IlandL Jánosáé, Mibsó 
Istvánná, Kovák Antalné, Pénzes Imréné,. 
Piaeher N.-né, Pölcz Istvánné, Potorics N.-né, 
Raáh Józsefné, Ranfsehnéidér Józsefné, Szabó 
Ferenezné, Szedlacsek Károlyné, Szenitz Jó-
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zsefné, Sziksz Andrásné, Schraidt Mérné, Ven
dég Endréné, Wblíff Dombhkosné stb. Leányok: 
Engelmann Auguszta és Ilonka, Horaandiger 
Róza, Horváth Eaticza, Knittelhoffer Erzsiké, 
K őrösy Valéria, Kuthy Annusba, Monacherk 
Katicza, Píscher Katicza, Pölez Irma, Raáb 
Annusba, Schmidt Emma, Szabó Mariska, 
Szakái Erzsiké.

— üzletáthelyezés. Tisztelettel van sze
rencsém értesíteni a nagyérdemű közönséget, 
hogy eddig a Szögyény-utcza, Hamvasy-féle 
házban volt s 20 éven a közönség teljes meg
elégedésére vezetett fodrász-üzletemet 1Ö01. 
január hó 1-töl Városház tér, Plébánia-épület 
(benyérpiacz) helyeztem át, a  hol is azt egészen 
újonnan berendezve a nagyérdemű közönség 
rendelkezésére bocsátom. Kérve a szives párt
fogást, maradok mély tisztelettel Wild József, 
fodrász.

Színház.
Február 2 —3.

Az ifjúsági előadások jó  előjelek mellett 
indultak meg, erre mutatott legalább az a telt 
ház, mely Moliér „Tudós nöku-jének előadását 
végignézte Szükségtelen fejtegetnünk, mennyire 
hasznosnak tartjuk ez előadásokat a Hnomul- 
tabb Ízlés terjesztése szempontjából s mennyire 
kívánatos lenne az, hogy minél gyakrabban 
szerepelnének a műsoron s mentői nagyobb 
látogatottságnak Örvendenének. A z első előadás 
igen szépen sikerült: Moliér liires vigjátéba 
lelkiismeretes és élvezhető előadásban került 
színre, már a mennyire a darabnak korszerű 
vonatkozásai stvíszerű előadást lehetővé teszik.

Megelőzőleg Exncr G yőző föreáliskolai ta
nár néhány magyarázó szóval ismertette a da
rabot s a szereplőket; szívesen vettük volna

azonban, ha a tanár úr néhány perezet rászánt 
volna annak megvilágítására is, hogy a „Tudós 
nők14 megismerése akkor lesz igazán eredményes, 
ha azt a mi viszonyunkra is alkalmazni tudjuk, 
mert Mólier örökbecsű vígjátéka nem csak a 
múlté a búvárkodó tudósok bonczolása alá 
szánva, hanem nagy részben a jelené is. Ki ne 
iátott volna már különösen kisvárosi szalonok
ban, tudákos Armandot, kik nagy zó fontosko
dással irodalmi thémákról csevegnek, bár isme
retek nehány üres franczia regényen divatla
pokból kiirt s szenvedélyes szorgalommal gyűj
tött szenimentalis versen túl nem teíjsd? Hány 
Mari van most is, ki üres fejjel s társadalmi 
életünkben szokásos természetellenes tetszelgés- 
fel adja az irodalomértöt. mert hisz az iroda
lom elsőrangú szalon-théma, s abban jártasnak 
feltűnni igen előkelő dolog! A  „Tudós nőku e 
vonatkozásaiban minden idő és kor számára íra
tott, s mint oktató müvek értéke soha csök
kenni nem fog.

Vasárnajy délután hazafias hangulat ural
kodott a színházban, Tóth Kálmánnak mély 
érzéssel megirt történéli népszínművét, a „Dobó 
Katiezát* adták elő, s e kedves históriai kép 
minden naivitása mellett is, vagyis inkább 
épen ezért, nem vesztette el még egyszerű bájait 
s a míg lesz magyar ember, a ki a szívből 
jövő, természetes érzelmekből fakadó hazaíiságot 
megérteni s érezni tudja, nem is fogja soha 
lelkesítő hatását elveszíteni, mert minden, ami 
szívből fakad, legyen az bármily egyszerűen 
előadva, a szívhez is fog szólani mindig. Ta
lálhatunk sokkal nagyobb ügyességgel, s köl
tői erővel megirt vígjátékot, mint a rD>»bó 
Katicza14, de keveset, melyből az igaz hazatiui 
érzés o ly  természntes őszinteséggel fakadna, s 
ezért ha Tóth Kálmánnak e kedves munkája, 
ha nagy irodalmi értékre rcm tart is számot, 
a nemzeti érzés terjesztése kín ül nem kis érde

met vindikálhat magának. Az előadásról szólva 
különösen a czimszerep előadóját Fóti Fridit, 
nemkülönben Kovács Sándort és Déri Bélát 
kell megdicsérnünk, bár ez utóbbi hangjának 
gyengesége a szavalásnál nem kevéssé volt 
érezhető.

A  két ünnep estéin népszínművek kerültek 
színre és pedig szombaton az „Ingyenéiül*- , 
vasárnap pedig a „Felhő Klári.* Mindkét elő
adás elég jól folyt le, a mint hogy el is vár
hatjuk, hogy legalább e vidéki társulatok által 
is igen könnyen s illő helyzetben produkálható 
népszínmű-előadások ellen ne lehessen kifogást 
tenni, ha már nagyobb szabású feladatok meg
oldására nem is képes a társulat.

Uétfó, jan. 4.
A pdeskei nótárius. Gálnak e régi jó  ma

gyar bohózata, a mint e zsáuernek még máig 
is egyetlen képviselője, mulattatta az eredeti 
jó  magyar humort élvezni tudó közönséget s 
bizony minden régisége mellett is szívesebben 
végig néztük, mint akármi más napjainkban 
divatos erkölcsrontó franczia bohózatot. Kovács 
Sándornak nótáriusa túlzásoktól ment s igen 
helyes felfogással kidolgozott alakítás volt, 
miért is elismerésünket kifejezni el nem mu
lasztjuk. t— i

Legolcsóbb bevásárlási forrás! -
Uj vas és építkezési anyagok

l e g j u t á n y o s a b b a n
szerezhetők be

OROSZ 8E R N Á T
líáez-ntcza ö. sz. alatti vastelcpén.
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Fejérmegyei Takarékpénztár

1901. évi február bő 17én délelőtt ItP/a érakor

—  az intézet helyiségében:

<á§í-

4 - -

Rendes évi közgyűlést
melyre a t. ez. részvényesek, hivatkozással az alapszabályok 04.

Si-ára1 tisztelettel meghivatnak.

V

T Á R G Y S O R O Z A T :

1. Az 1900. évi üzletforgalomról szóló igazgatósági 
jelentés.

2. Az 1900. évi zárszámadás beterjesztése s ennek 
kapcsán a mérleg jóváhagyása, a tiszta jövedelem fel
osztása, illetve az osztalék megállapítása, a felügyelő 
bizottság és az igazgatóságnak jegyzőkönyvileg leendő 
fölmentése tárgyábani javaslatok fölötti határozathozatal.

Kelt Székesfejérvár, 1901. január 29.

„A FEJÉRMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR“ 
IGAZGATÓSÁGA.

11 64. S. Közgyűlésen csak oly részvényes gyakorolhatja r a « -

r a p p ^ f M l^ d ö ^ z u ia T m h i f la O I .  "februárMk napjáig) a 
társulat pénztáránál letétetett.

4?-:

A székesfehérvári kereskedelmi bank
L V h L C  | j ] y ]

KÖZGYŰLÉSÉT 1
í. évi február hó 17-én d. e. 9' - órakor

saját özletbelyisfgében
tartja meg. m elyre a lársasáir részvényesei tisztelettel S , 

iiiegliivatnak *) ]£
m

A közgyűlés tárgyai:
1. Az 190.1 évi zarószánmdásnak előterjesztése, 

az igazgató-tanács és a felügyelő-bizottság jelentése.
°2. Az osztalék meghatározása és a felm eutvény 

megadása
3 . C igazgató tanácsi és 5  felügyelő-bizottsági 

tag választása.
Székesfehérvár, 1901. január 14-én.

Ifj. Zichy János gróf,
elnök.

*) Azon részvényesek, kik a közgyűlésen résztvenni 
óhajtanak, tartoznak az alapszabályok 5 ,. g-a értelmében 
a közgyűlést megelőzőleg legalább 8 nappal sajat nevükre 
szóló részvényeiket az intézet pénztáránál atveteh-jegy 
kiszolgáltatása mellett letenni. *

Csiga
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A Fejérmegyei Takarékpénztár XXVIII. az
F elü gye lő  bizottsági je len tés .

Intézetünk'^symenéSt a lefolyt 1900. évben törvényszabta kötelességünknek megfelelően állandóan éber figye
lemmel kisértük, az üzlet minden ágát gondosan ellenőriztük, az intézet pénztáraiban es annak kulonbozo kezelesi agazataiban 
rendes vizsgálatokat tartottunk és ezen eljárásunk eredményeként van szerencsénk a t  közgyűlésnek jelentem hogy a 
Fejérmegyei Takarékpénztár ügyvezetését és kezelését annak minden ágaiban a kereste torvenynyel és alapszabályokkal 
mindenben megegyezőnek, az érték állományt pedig az intézeti könyvekkel egyezőnek es mindenben rendben levőnek találtuk.

Részletünk továbbá az intézet értékeinek, okmányainak és készleteinek leltározásában; megvizsgáltuk az igazgató
ság által az 1900. évre felállított mérleget, valamint a veszteség- és nyereség-számlát és meggyőződtünk, hogy úgy a leltár 
felvétele, mint a veszteség- és nyereség! számlának felállítása a kereskedelmi törvénynek es az alapszabályoknak megfelelően 
eszközöltetett s ebből kifolyólag a mérleg jóváhagyását javasoljuk. _ _ _

Megvizsgáltuk az igazgatóságnak a kimutatott 77535 korona 4-2 fillér tiszta jövedelenj felosztására vonatkozó javaslatát es 
azt helyesnek és az intézet érdekeivel megegyezőnek találván, ahhoz hozzájárultunk és annak elfogadására a t. közgyűlést 
felkérve, ezennel ajánlatba hozzuk, hogy minden egyes részvény után az 1900. évre osztaléka! 60 korona összesen 750 drb 
részvény után 45000  korona f. évi február hó 18. napjától kezdve kifizettessék s az igazgatóság részére a beterjesztett zárószámadásra 
nézve a felmentvény megadassák.

Kelt Székesfejérvár, 1901. évi január hó 29-én.
A  F E L Ü G Y E L Ő  B I Z O T T S Á G :

keiiitz Xipót elnök. j)r. Xauschmann gyula.fortvingler ferencz.

V A G Y O N .

A  „F ejérm egyei Takapékpén«táp“
Mérleg- számlája. T E H E R .

korona fii.

K é s z p é n z .........................................................................
Jelzálog kölcsönök ...................................................
V á l t ó k ...............................................................................
A d ósok  fedezet mellett fo ly ó  számlán . . . .
E lőlegek  é r té k p a p íro k ra .............................................
1000 K 5" ii földh. int. alapitó levél . . á 100.—  
42600 K 4%  földh. int. záloglevél . . á 90.—  
380000 K 4"/u korona járadék . . . . á 92.—  
10000 K 3 “/n jelz. sorsi. (a nyugdíjalap tulajd.) á 100.-—
Értékpapírok ugg.- k am ata ........................................
Intézeti h á z ..............................................................
F e ls z e r e lé s .........................................................................
Ü gyviselő hivatni e lő le g e .............................................

11024731 
3109SS666 
199278334 
158/59997 
101399 

1000 —  

38340;— 
349600 —  

10000 —  

160066 
30000 —  

3500 —
1688 80

7337645 741

korona fii.

Részvénytöke (750 db. 400 K n. é. részvény)
Tartalék a la p ........................................................
Rendkívüli tartalék a la p ....................................
Adó ta r ta lé k ........................................................
Költség tarta lék ...................................................
Wertheim S. L. a l a p .........................................
Nyugdíj a l a p ........................................................
B e t é t e k ..................................................................
H i t e le z ő k .............................................................
yisszleszámitolt váltók.........................................
Átmeneti tételek egyenlege...............................
Betét kamat a d ó ...................................................
Fel nem vett osztalék.........................................
N y e r e s é g .............................................................

300000 — 
179000 — 
52000 
17254 93 
2774112 
20001 

6602850 
54S3060:08 
434299,16 
70891269 

2S26;59
11476 25

4881— 
7752542l

733764574

T A R T O Z IK .
l

Veszteség- és nyereség számlája. K Ö V E T E L .

korona Ifil.

Betéti kamatok 
Betéti kamat adó ............................................." 2304S6 24
T . . . . ..  . , ; ........................................ ' 23048 62
tisztviselők es szolga fizetese..............................| 16119 58
Á d ó ............................................................................   17254 93
yisszleszámitolasi k a m a t........................ 20680 52
Általános kamat . . . íSinn ni
Nyugdíj alap kamat. . i | ! U1
Kezelési k öltségek ...................................
L a k b é r ...................................
1 .eirások váltótárczánál ...........................  ^

» felszerelésnél
N yeresé« .................................................................................. 77525 42

3144 23 
7143 96 

800 
5445 
700

409514 51

korona fii.

95Jelzálog kam atok ...........................................• 206504
Váltó »  ;i 121825 83
Folyószámla »  j 56426 23
E lő le g  »  j. 5444  85
Értékpapír » (adómentes)...................| 16512
Házbér

70
860 —

J u t a lé k ....................................................................... 1939 9g

409514 51

Jtfolnár Béla,
gróf Zichy M á r ,  Székesfejérvár, 1900. deezember hó 31-én.

elnök.
Say Jstván, Sommer MJr

mint az igazgató-tanács tagjai. Br- Jfndor, Wertheim jfrnjin,
áfübner Károly, J?finn ,  - T ?  “  * * * * * * *  tagjai.

Megvizsgáltatott, minden^észefben^ fö - JöMnyveiö. pénztáros.
, részeiben a fö -e s  segédkönyvekkel megegyezőnek találtatott.

Szekesfejervar, a901. január 29.
fortvingler ferencz A  F E L U G Y E L Ö -B IZ O T T S Á G :

----------------------------- ^  ^ ^ . e , nök. Br. Xauschmann Gyula.
Nyomatott ^ Á Í 7 ^ T a nyvnyomda, intézetében ̂ Székesfehérvárott
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